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
 
 
 
 
B 
 

 

          Lageübersicht 
 

A Wohnhaus Nr.15 

Anbau Lager 1 (EG) 

Anbau, jetzt Küche W2 
(EG) 

(a1) 

(a2) 

B Doppelgarage Nr.15a 
   mit Apartment im DG 

 

 
 
   a1= Rest der abgebrochenen Scheune 
       = Lagerfläche/EG, Freisitz/OG 

 
   a2= Küche W2/EG, Terrasse/OG 
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3.2  Wohnhaus A  auf Fl.St. 317/1 

Art des Gebäudes, Baujahr und Außenansicht (A) 

 

 

 

            Wohnhaus A      

           (mit Anbau a1+a2) 
 

Gebäudetyp: Wohnhaus, bestehend aus Teilunterkellerung Tonnengewölbe, EG, 
1.OG und ausgebautem Dachgeschoss 

Baujahr: im Kern 16.Jhdt., Sanierung 2014 

Modernisierungen: 

vollständige Sanierung von 1.OG und DG im Jahr 2014 

Überprüfung der Dachkonstruktion, Ergänzung bzw. Auswechslung der 
Konstruktionshölzer; Einbau einer zeitgemäßen Dämmung; 

Veränderung des Grundrisses in eine großzügige Wohnlandschaft; 

Einbau neuer Fenster, Einbau neuer Sanitäreinrichtungen;  

vollständige Erneuerung des Innenausbaus 

Außenansicht: Putz + Anstrich, (schadhaft, ausgebrochen); 
Rückseite: Holzverkleidung im OG., Giebel mit Platten verkleidet 

 

Ausführung und Ausstattung  (A)  

Konstruktionsart: Massivbauweise  

Fundamente: vermutlich Bruchstein 
 

Wände: Mauerwerk,  z.T. Fachwerk (Feuchtespuren in Flurwand/EG) 
Innendämmung im Bereich der Hauptwohnung W1 (OG+DG) 

Decken: z.T. Stahlträgerkappendecke über EG, sonst Holzbalkendecken 
 

Dach: 
 

Dachkonstruktion Satteldach als Holzkonstruktion 

Dacheindeckung: 
 

Ziegeldeckung (alt), Dachrinnen und 
Regenfallrohre in Kupfer 

 

Treppen: 
 

KG. bis EG. 

EG. bis OG. 

OG. bis DG. 

DG bis Spitzboden 

Massivtreppe gefliest mit Seilgeländer 

geschlossene Holztreppe mit Teppichstufen 
(ohne Geländer) 

geschlossene Holztreppe (ohne Geländer) 

einfache Holzleitern 

Türen: 
 

Haustür:          (2014) 

 

Innentüren: 

Bogentür mit Seitenteilen in Kunststoff mit 
Isolierverglasung, Briefkasten integriert 

Holzfurniertüren im EG,  

im OG + DG lackierte Röhrenspantüren sowie 
Glastüren und Glasschiebetüren,  
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Fenster: 
 

Holzfenster + -fenstertüren mit Isolierverglasung; im EG. vereinzelt 
Glasbausteinfenster, PVC-Dachliegefenster im DG. mit Außenrollos, 
zur Hofseite Fl.St. 317 Fenstergitter im EG 

Elektroinstallation: übliche Ausstattung, SAT-TV, zahlreiche Einbauleuchten in Wand und 
Decken, Sprechanlage in W1, (Sprechanlage in W2/alt) 

 

Heizung: 
 

Gas-Zentralheizung   
Fabrikat Brötje, Typ GV 32, BJ 1990, Nennleistung 32kW 

Brauchwasseranlage 

Fabrikat Vaillant, Typ VGH 220/3Z, Baujahr 1990, 8,6 kW 

Stahlheizkörper mit Thermostatventilen, Handtuch-Heizkörper/Sauna 

Kamin mit Glasscheibe im Wohnraum/OG.  

Feuerstätte: Nordpeis AS, N21, DIN EN 13229 BA1 

Ein Energieverbrauchsausweis gem. d. Richtlinien des Europäischen 
Parlamentes und Rates liegt nicht vor. 

Besonderheit:   
Die Heizanlage versorgt das Nachbargebäude auf Fl.St. 317 mit. 

 

Sanitär:  

 W2/EG 
 
 

EG/W2:  Bad    
Fliesen an Boden + Wand, WC, 
Waschbecken, Badewanne, 
weiße Sanitärobjekte,  
keine Lüftung! 

EG/W3:  Dusche/WC    

Fliesen an Boden + Wand, WC, 
Waschbecken, Dusche, weiße 
Sanitärobjekte, Lüftung über 
Fenster 

Die Sanitärbereiche der Hauptwohnung W1 sind zeitgemäß 
modernisiert und gut ausgestattet. Fotos waren hier nicht möglich. 

OG/W1: Gäste-WC 

Fliesen an Boden + z.T. Wand, 
WC, Urinal, Waschbecken mit 
Unterschrank,  
elektrische Zwangslüftung  

OG/W1: Saunabereich 

großformatige Fliesen an Boden 
+ z.T. Wand, großzügige begeh-
bare Dusche mit Duschvorhang, 
Handtuch-Heizkörper, 
Deko-Kamin (Ethanol) 

DG/W1: Bad 

großformatige Fliesen an Boden + z.T. Wand, begehbare Dusche 
mit Duschvorhang, zwei Waschbecken, Badewanne, Handtuch-
Heizkörper, Lüftung über Fenster 

 

Fußböden:                    EG: 

 

 

                                       OG: 

                                       DG: 

Fliesen im Flur, Betonboden in den Lagerräumen 

W2: Fliesen in Vorraum, Küche + Bad, Laminat im Wohnraum,  
       Teppichboden in der Kammer 

W3: Fliesen im Duschbad, Fliesen im Wohnraum,  

W1: Laminat im Vorraum, Fliesen in den übrigen Räumen,  

       Fliesen im Bad, Laminat in den übrigen Räumen 

Wandbekleidungen:  verputzt + gestrichen 

Deckenbekleidungen:  verputzt + gestrichen, z.T. verkleidet;  
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Besondere Bauteile: Anbau a1:        eingeschossig   

mit Terrasse 1: Plattenbelag (uneben, Einsinken im ungefliesten 
                         Randbereich bedingt durch Feuchteschäden an der  
                         Decke über Lager a1) 

Anbau a2:        eingeschossig  

mit Terrasse 2: Fliesenbelag (Frostschäden), Metallgeländer mit Holz- 
                         lattenverkleidung 

Balkon auf Stützen an der Rückseite (ohne Geländer + Belag) 

moderne Einbauküche mit Kochinsel (Induktion), Dunstabzug, 
Geschirrspüler, Keramikspüle, Backofen etc., Neupreis ca.15.000,00 

Sauna mit Glasfront, Neupreis ca. 2.000,00, 

Deko-Kamin (Ethanol) im Saunabereich (W2/OG) 

Überdachung als Holzkonstruktion mit Acrylplattendeckung im Bereich 
Eingang Apartment auf Fl.St. 317. 

 
 

Nutzungseinheiten  (A)  

Gewölbekeller: Teilunterkellerung mit Gewölbe 1 (Partykeller) + Gewölbe 2 (Lager)  

Erdgeschoss:  

 

Eingangsflur  

rechts: Wohnung W2 mit Wohn/Schlafraum, Küche, Speis, Bad, Lagerraum 

links: 1-Zimmer-Apartment W3 mit Dusche/WC,  

Kellerabgang mit Stufen zu den Gewölbekellern 1+2,  

Flur, Heizraum mit anschließendem Lagerraum, Nische mit Sicherungs- 
kasten, großer Lagerraum (unter der hinteren Terrasse), Seitenflur zum 
Fahrradraum (a2), 1 Raum verschlossen  

Treppe zum OG. 

Obergeschoss: Wohnung W1/Teil 1 mit Vorraum, Küche, Essen/Wohnen mit Ausgang zur vorderen und zur  

hinteren Terrasse; Gäste-WC, Sauna mit Dusche, Hauswirtschaft, 

Treppe zum DG. 

Dachgeschoss: Wohnung W1/Teil 2 mit  Flur, Raum 1, Raum 2, Flur, Büro, Schlafraum  

mit Ankleide und Balkon, Bad, 

einfache Holzleitern zum offenen Spitzboden in mehreren Räumen 

 

Zustand des Gebäudes (A) 

Belichtung/Besonnung: im EG. mäßig, ab OG. gut 

Bauzustand/Wärme- 
und Schallschutz: 

im OG/DG Standard der Sanierungszeit (2014),  
Innendämmung im OG.und DG. 

Bauschäden und 
Baumängel: 

• Außenputz beschädigt, z.T. ausgebrochen und sanierungsbedürftig 

• fehlende Geländer an den Treppen EG/OG und OG/DG. sowie am 
Balkon im DG. 

• Sprungschäden am Glasgeländer im Bereich Treppenpodest vor W2 

• Sprungschäden  am Bogenfenster im Flur/DG 

• die Heizung aus dem Jahr 1990 ist älter als 30 Jahre und muss bei 
einem Eigentumsübergang innerhalb von 2 Jahren ausgetauscht 
werden  
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Fortsetzung 

 
 

Bauschäden und 
Baumängel: 

 

Decke über Anbau a1 

erhebliche Feuchte- 
und Schimmelschäden  
durch darüberliegende 
Terrasse 

 

 

 

 

Gäste-WC/OG 

Decke wegen Wasserschaden 
geöffnet, Reparatur nur laienhaft 
mit Verklebung ausgeführt 

 

 

Grundrissgestaltung W3/EG:  zweckmäßig 

W2/EG:  zweckmäßig 

W1:        großzügig und offen im OG, zweckmäßig im DG. 

Allgemeinbeurteilung Das Gebäude wurde im Bereich der Hauptwohnung W1*) im Ober-
geschoss und Dachgeschoss zeitgemäß saniert, gut ausgestattet und ist 

für gehobene Wohnvorstellungen geeignet.  

Die Wohnung W2 im EG. hat niedrige Kopfhöhe und befriedigt nur 
einfache Wohnansprüche.  

Das 1-Raum-Apartment W3 im EG befriedigt aufgrund der geringen Größe 
und der niedrigen Kopfhöhe nur sehr einfache Wohnansprüche.  

 

 
 

*) Der derzeitige Mieter der Hauptwohnung hat gebeten keine Fotos von seinem Privatbereich zu 
    verwenden. 
    Damit sich ernsthafte Interessenten die großzügige und zeitgemäße Ausgestaltung der Haupt- 
    wohnung vorstellen können beabsichtigt der Eigentümer einige Fotos der Wohnung aus der Zeit  
    seiner Eigennutzung beim Vollstreckungsgericht zu hinterlegen.  
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3.3 Garage (B)  auf Fl.St. 317 
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
 
 

Die Bewertungsobjekte sind aufgrund der Lage, des Zustands und der Ausführungsqualität in den 
Standard 2-3 einzuordnen. Die marktüblich erzielbare Miete für das zu bewertende Objekt wird unter 
Berücksichtigung der o.g. Randbedingungen wie folgt eingeschätzt: 

 

Anmerkung: 

Die Wohnung W1 ist übergroß und damit verringert sich der Preis/m² Wohnfläche trotz guter 
Ausstattung. Das 1-Zimmer-Apartment W3 ist eher ein Gästezimmer mit Dusche/WC aber aufgrund 
der geringen Größe mit einer höheren Miete ansetzbar. 

 

 

Anmerkung: 

Mit abnehmender Wohnungsgröße steigt der Preis/m² Wohnfläche an. 

Fl.St. 317/1 Wohnung W1 gewählt    8,00 € /m² WFL  219m² x € 8,00 = € 1.752,00 

Maingasse 15 Wohnung W2 gewählt    7,50 € /m² WFL    48m² x € 7,50 = €    360,00 

 Apartment W3 gewählt    8,50 € /m² WFL    17m² x € 8,50 ~ €    150,00 

Fl.St. 317 Apartment/OG gewählt    8,50 € /m² WFL  29m² x € 8,50 = €    246,50 

Maingasse 15a 2 Garagen (je) gewählt    50,00 € /Monat  2 x € 50,00     = €    100,00 

Stellplätze nur Stauraum kein Ansatz 
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5. Berechnungen 
Grundlage für die Berechnungen sind die aus den Bauantragsunterlagen entnommenen Angaben.  
Für die Richtigkeit der Maßangaben in den Berechnungen und Unterlagen wird keine Gewähr 
übernommen. 
 

Fl.St. 317/1 - Wohnfläche (A) 
 

Hauptwohnung W1  Teil 1: Obergeschoss   

(siehe Anlage, Bl. 41/42)  Garderobe ~      2,27 m² 

 Kochen/Essen: ~    40,66 m² 

 Wohnen: ~    39,71 m² 

 Bad (Sauna): ~    17,31 m² 

 Gäste-WC: ~      3,92 m² 

 HWR: ~      3,80 m² 

 Flur: ~      7,30 m² 
    

 W1/Teil 1 =  114,97 m² 
    

 Teil 2: Dachgeschoss   

 Kind 1 ~    13,36 m² 

 Bad: ~    13,13 m² 

 Eltern/Ankleide: ~    23,88 m² 

 Kind 2: ~      9,26 m² 

 Kind 3: ~    10,22 m² 

 Flur: ~    16,85 m² 
    

 

W1/Teil 2 =    86,70 m² 
 

Terrasse/Freisitz  (1/4 von rd. 70m²) +    17,00 m² 
 

Terrasse a2 (vorderer Teil zu ¼)  +      4,00 m²*) 
 

Wohnfläche Hauptwohnung W1                  rd 223,00 m²  

Apartment W2     

(siehe Anlage, Blatt 40)  Diele: ~     3,31 m² 

 Abstellraum ~     6,49 m² 

 Bad: ~     5,32 m² 

 Wohnen: ~   17,28 m² 

 Küche: ~   15,38 m² 
    

  =    47,78 m² 

 Wohnfläche W2 gesamt rd.    48,00 m² 

1-Raum-Apartment W3 Wohnen (13,5m²),WC/Dusche (3,5m²) rd.    17,00m² 

Wohnfläche gesamt                     Haus (A) W1+W2+W3           rd.     288,00 m²  

*) Die Terrasse a2 wird nur teilweise – mit dem vorderen Bereich über Küche –  berücksichtigt weil der  
    hintere Teil mit dem Balkon Nr. 15a als Verkehrsfläche des Nachbargebäudes auf Fl.St. 317 dient. 

 
Fl.St. 317 - Wohnfläche (B) 
 

Apartment     

lt. Berechnung v. 02.02.2014  Kochen/Wohnen/Schlafen =    25,99 m² 

 Bad =      3,23 m² 
  

  

  =    29,22 m² 

Wohnfläche gesamt                     Apartment (Haus Nr. 15a)                29,00 m²   

*) Der Balkon wird nicht gesondert berücksichtigt weil er als Verkehrsfläche für den Zugang zum  
    Haus Nr.15a dient. 
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Bruttogrundfläche Wohnhaus (A) auf Fl.St. 317/1 

Grundfläche Wohnhaus A:  11,12m x 13,79m = 153,35m² 

153,35m² x 3,5 Ebenen                         =  536,73m² 
(Teilunterkellerung/EG/OG//DG)  

7,50m x 13,79m (Spitzboden)               =  103,43m² 

                                                           ∑ =  640,15m² 

Wohnhaus (A)  

BGFA~ 640,00m² 

Bruttogrundfläche Anbau (a1) auf Fl.St. 317/1 

Grundfläche Anbau a1:  ca. 11,10m x 7,00m = 77,70m² 

EG:  77,70m² x 1 Ebene  

Anbau (a1)) 

BGFa1~ 78,00m² 

 

Bruttogrundfläche Anbau (a2) auf Fl.St. 317/1 

Grundfläche Anbau a2:  ca. 12,0m x 1,30m = 15,60m² 

EG:  15,60m² x 1 Ebene  

Anbau (a2) 

BGFa2~ 16,00m² 

 

Bruttogrundfläche Garagen (B) auf Fl.St. 317 

EG:  7,32m x 6,79m = 49,70m² 

OG:  5,30m x 7,00m = 37,10m² 

                                     86,80m² 

Garagen (B) 

BGFa1~ 87,00m² 

 
 

 
6. Verkehrswertermittlung 
 
6.1 Grundstücksdaten 

Nachfolgend werden die Verkehrswerte (i.S.d. § 194 Baugesetzbuch)  
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